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رصدخانه

توافق پرماجرا
انتشار جزئیاتی جدید از توافق روسیه و آمریکا بر سر سوریه

از چهار روز پیش و همزمان با اعلام توافق آمریکا و روسیه بر سر آتش بس 
در ســوریه، بحث های فراوانــی درباره این موضــوع در محافل مختلف 
درگرفته است. در این میان، یک رسانه آمریکایی بامداد چهارشنبه مدعی 
دســتیابی به جزئیات جدیدی از توافق آتش بس مســکو و واشنگتن شده 
است. خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشته دو طرف ساز و کارهای فنی مفصلی 
برای پایان دادن به خشــونت در حلب سوریه در نظر گرفته اند. مقام های 
آشنا به این سند توافق می گویند در این سند مجموعه ای از ملزومات فنی 
هم برای دولت ســوریه و هم برای معارضان مسلح مشخص شده است. 
ایــن محاســبات، برآوردهای دقیق درباره نحوه عقب نشــینی هر یک از 
طرفین از شاهراتی در نزیکی حلب را نیز شامل می شوند. توافق آتش بس 
سوریه، روز جمعه بین آمریکا و روسیه امضا شد. جان کری، لحظاتی بعد 
از اجرایی شــدن این آتش بس به صورت کوتاه درباره این توافق صحبت 

کرده و برخی مفاد آن را بازگو کرد.
مقام های آمریکایی که خواسته اند نامشان فاش نشود جزئیات بیشتری از 
مفاد این توافق را شــرح داده اند. این مفاد به صورت زیر هستند: 1- از روز 
دوشــنبه، دولت بشار اسد و نیروهای معارضان بایستی به تمامی حملات 
با سلاح، اعم از بمباران های هوایی، خمپاره، موشک و موشک های ضد 
تانک هدایت شــونده خــودداری کنند. 2- طرفین نبایــد به دنبال تصرف 
سرزمین باشند. 3- آن ها بایســتی امکان دسترسی های بشردوستانه به 
تمامی افراد تحت نیاز را به صورت ســریع، امن، بدون مانع و پایدار فراهم 
بیاورند. 4- در مواقعی که به دفاع از خود نیاز است، بایستی از زور متناسب 
استفاده شود. 5- دو گذرگاه در شاهراه کاستیلو راه اندازی خواهد شد. هلال 
احمر ســوریه در ابتدا این گذرگاه هــا را اداره خواهد کرد. امنیت، با رضایت 
دو جانبه دولت ســوریه و نیروهای معارضان تعیین خواهد شــد. سازمان 
ملل پرســنل را به صورت فیزیکــی و از راه دور تحت نظــر خواهد گرفت. 
6- دولت سوریه بایستی عقب نشینی کرده و نیروها، سلاح های سنگین 
و ســایر تسلیحات خود را به نقاط متفاوتی از شاهراه کاستیلو منتقل کنند. 
در بعضی نقاط تانک ها، توپخانه ها و خمپاره اندازها بایستی دست کم 3.5 

کیلومتر یا بیش از 2 مایل عقب رانده شــوند. در مکان ها دیگر، سربازان با 
سلاح های سبکتر بایستی دست کم 500 یارد از جاده عقب نشینی کنند. 
ادامه این موارد عبارت اســت از: 7- معارضان نیز بایســتی از این شاهراه 
عقب نشینی کنند. میزان عقب نشینی آنها در اکثر نقاط، همتراز یا مشابه 
میزان عقب نشــینی نیروهای ســوریه است.  در شرق شــاهراه کاستیلو، 
عقب نشینی آنها به اقدامات نیروهای کرد بستگی خواهد داشت. در صورتی 
که کردها 500 یارد عقب نشینی کنند نیروهای معارضان هم بایستی همین 
مقدار عقب نشــینی کنند. 8- معارضان بایستی تمامی تلاششان را برای 
جلوگیری از پیشروی شبه نظامیان وابسته به القاعده به مناطق غیرنظامی 
به کار گیرند.  9- تمام سوری  ها، اعم از معارضان سوری با سلاح هایشان 
بایســتی بتوانند حلب را از شاهراه کاستیلو ترک کنند. پیکارجویان بایستی 
ایــن اقدامات را با مقام های ســازمان ملل هماهنگ کنند. 10- آمریکا و 

روسیه مواد تخلف از آتش بس را بررسی خواهند کرد. 11- آمریکا و روسیه 
بعد از دست کم هفت روز متوالی از پایبندی به آتش بس، راه اندازی »مرکز 

مشترک اجرای )آتش بس(« را اعلام خواهند کرد. 
سه مورد نهایی که »آسوشــیتدپرس« به آن ها اشاره کرده نیز عبارتند از: 
12- فعالیت های مقدماتی لازم برای آغاز به کار این مرکز، شــامل تبادل 
اطلاعات جهت جدا کردن مناطق تحت کنترل شــبه نظامیان وابســته 
به القاعده و مناطق معارضان  بایســتی از روز دوشــنبه آغاز شــده باشند. 
جداســازی های جامع تر بعد از راه اندازی مرکز مذکور اتفاق خواهد افتاد. 
13- آمریکا و روســیه از روز دوشــنبه بایســتی مشــخص کردن مواضع 
داعش و شبه نظامیان وابســته به القاعده را آغاز کرده باشند، به گونه ای 
که حملات بتوانند فوراً بعد از راه اندازی ای مرکز آغاز شــوند. همزمان با 
شروع اولین حملات، تمامی فعالیت های هوایی دولت سوریه بایستی در 

مناطق مورد توافق قطع شــوند. 14- آمریکا و روسیه، هر کدام می توانند 
از این توافقات انصراف بدهند.

گفتنی اســت علاوه بر موضوع جزئیات، مسئله ای که طی روزهای اخیر 
به طور مشخص درباره ایران مطرح شده، این بوده که آیا ایران به عنوان 
گاه بوده است  متحد اصلی دولت ســوریه، از مفاد توافق روسیه و آمریکا آ
یا خیر. در این زمینه، حسین شیخ الاسلام، مشاور وزیر خارجه کشورمان، 
امروز در مصاحبه ای در پاسخ به این سوال که ایران تا چه اندازه در متن و 
بطن رایزنی های روسیه و آمریکا درباره سوریه بوده است، خاطرنشان کرد: 
»پیش از آنکه مســکو و واشنگتن بر سر آتش بس به توافق نهایی برسند، 
روس ها یادداشتی را به ما دادند و ایران را از جزئیات احتمالی توافقشان با 
گاه کردند«. شیخ الاســلام با اشاره به رایزنی های مستمر ایران و  آمریکا آ
روسیه درباره سوریه اظهار داشت: »ما چندی پیش شاهد سفر میخاییل 
باگدانف، نماینده ویژه پوتین در امور خاورمیانه به تهران بودیم. روز دوشنبه 
نیز آقای جابری انصاری، معاون آقای ظریف به مسکو سفر کرد که طی آن 
طرفین درخصوص آخرین تحولات سوریه و همچنین خاورمیانه و نحوه 
همکاری با یکدیگر گفت وگو می کنند«.  او همچنین در پاسخ به این سوال 
که آیا حضور مستقیم ایران در مذاکره با آمریکا نمی توانست منافع کشور 
را در خصوص ســوریه بیشتر تامین کند،  بیان کرد: »تنها رایزنی مستقیم 
ما با آن ها در خصوص برجام اســت. ما در خصوص مسائل منطقه ای با 
امریکایی ها به صورت مســقتیم مذاکره نمی کنیم«. سفیر پیشین ایران 
در ســوریه افزود: »البته ایران در مذاکرات نهایــی در عرصه بین المللی 
درخصوص ســوریه حاضر خواهد بود اما باید دانســت که ایران در سوریه 
حضور دارد و موفقیت در مبارزه با تروریسم نیز بستگی به همکاری با ایران 
دارد«. شیخ الاســلام در خصوص اشتراک نظر و اختلاف دیدگاه ایران و 
روسیه درباره سوریه عنوان کرد: »روسیه در سوریه منافع خود را دارد و به 
خاطر منافع خود هم در سوریه وارد شده است. سیاست ایران در سوریه، 
حفظ و پشــتیبانی از محور مقاومت است و این در حالی است که استکبار 

جهانی می خواهند محور مقاومت را تضعیف کند«. 

ادعای افسر آمریکایی درباره پیشگیری از جنگ ایران و آمریکا
ستوان دیوید نارتکر، افسر نیروی دریای آمریکا که به دلیل عملکرد خود در جریان ورود قایق های آمریکایی به آب های سرزمینی ایران و بازداشت سربازان تحت فرمانش از ارتش آمریکا اخراج شد، در گفت و گویی اختصاصی با فارین 
پالیســی از نقش خود در حادثه دوازده ژانویه دفاع کرده و مدعی شــده اســت که جان نیروهایش را حفظ و از بروز جنگ احتمالی بین دو کشــور بر ســر یک خطای ناوبری پیش گیری کرده است. در حالی که نیروی دریایی آمریکا تاکنون 
مدعی شــده که نارتکر به دلیل کوتاهی در انجام وظیفه از خدمت معلق شــده اســت، نارتکر در اولین اظهار نظر عمومی خود در این باره به فارین پالیســی روایتی متفاوت ارائه داده و از برخورد دلهره آور با دو قایق ایرانی مسلح به تیربار در 

اطراف جزیره فارسی سخن گفته است. به گفته نارتکر، وی تنها چند ثانیه فرصت داشته است تا تصمیم بگیرد، نیروهایش دست به سلاح ببرند یا این که راهی برای خروج از ماجرا پیدا کند.
به گفته فرمانده قایق های آمریکایی، با نزدیک شــدن قایق های گشــتی ســپاه، نیروهای آمریکایی فرصتی برای اجتناب از برخورد نداشــته اند و وی در حالی که از فاصله سه متری مسلسل خود را به سوی یکی از نظامیان ایرانی هدف 
گرفته اســت، امکان شــلیک و کشــتن یکی از نظامیان ایرانی را داشته است. نارتکر با مردود دانستن این اقدام در این باره به فارین پالیسی گفته که »قرار نیست به دلیل یک خطای لعنتی ناوبری، یک نفر را بکشم.« »در آن صورت یک 

ایرانی در آب های ایران کشته شده بود و هیچ راهی هم وجود نداشت که بتوان ادعا کرد این اتفاق در آب های بین المللی افتاده است«. 

ادامه ناآرامی در کشمیر 

پل های کشور چین 

روز پنجم پارالمپیک ریو 

مسابقه نشنال جئوگرافیک

  سفیر انگلیس در عربستان 
حج به جا آورد

ســفیر انگلیس در عربســتان پس از گرویدن به دین اسلام به 
همراه همســرش در مناسک حج سال جاری میلادی شرکت 
کرد. هدی مجرکش، همسر سایمون کولیز، سفیر انگلیس در 
عربستان در صفحه شــخصی خود در توئیتر با انتشار عکسی 
از خود و همسرش در لباس احرام و در حال ادای مناسک حج 
نوشت: »اولین سفیر انگلیس در عربستان که پس از گرویدن 
به اسلام حج به جا آورد. سیمون کولیز همراه با همسرش هدی 
در مکه... خدا را شکر«. کولیز اواخر ماه ژانویه 2015 به عنوان 

سفیر انگلیس در عربستان تعیین شده بود.

 آخرین وضعیت »شیمون پرز« 
پس از سکته مغزی

رئیس پیشــین رژیم اسرائیل بعداز ســکته مغزی به کما رفته و 
اکنون به کمک دستگاه تنفس مصنوعی ادامه حیات می دهد. 
»شیمون پرز« رئیس پیشین رژیم اسرائیل، شب گذشته به علت 
ســکته مغزی و خونریزی شــدید روانه بیمارستان شد. پرز 93 
ســاله، سه شنبه به علت درد شدید در ناحیه قفسه سینه، حمله 
قلبی و خونریزی شــدید روانه بیمارســتان شده  است. مقامات 
پزشکی رژیم اسرائیل وضعیت پرز را وخیم اعلام کرده و گفته اند 
وی هم  اکنون در کما به سر می برد و در واحد مراقبت های ویژه 

نگهداری می شود.

  اوباما، پوتین را 
با صدام مقایسه کرد

رئیس جمهوری آمریکا در سخنرانی خود در کمپین انتخاباتی 
هیلاری کلینتون، از مواضع ترامپ، کاندیدای جمهوری خواه 
که پوتین را مورد تحســین قرار داده بود، انتقاد کرد. وی گفت: 
»وقتی خبرنــگاری از ترامپ می پرســد چــرا از پوتین حمایت 
می کنیــد، او پاســخ می دهد که پوتین فرد قدرتمندی اســت و 
در نظرســنجی ها از محبوبیــت 82 درصد روس هــا برخوردار 
اســت«. اوباما ادامه داد: »بله، اما بایــد گفت که صدام نیز در 
دوران حکومت خود بر اساس نتایج نظرسنجی هایی که منتشر 

می شد، از حمایت 90 درصد مردم برخوردار بود«.

  ارزیابی پارلمان انگلیس 
از مداخله نظامی در لیبی

پارلمــان انگلیس اعلام کرد که دخالت نظامی این کشــور در 
لیبی در سال 2011 بر اساس اطلاعات نادرست سرویس های 
اطلاعاتی صورت گرفت. بر اساس گزارشی که از سوی کمیته  
امور خارجی پارلمان انگلیس صادر شــده، کامرون که از سال 
2010 تا فوریه ســال جاری نخســت وزیر انگلیس بود، نقش 
مهمــی در تصمیم گیری بــرای دخالت در لیبی ایفــا کرد و او 
باید مســئولیت ایفای نقش انگلیس در بحران لیبی را بر گردن 
بگیرد. بلانت، رئیس کمیته امور خارجی پارلمان انگلیس گفت: 

اقدامات انگلیس در لیبی بدون تفکر صحیح صورت گرفته.

بین الملل
چهار شنبه 24 شهریور ماه 1395


